
Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  184  del  07/07/2010  riguardante:  Partecipazione  della
squadra  Italiana di  Endurance  al  Campionato  Europeo  -  Kreuth  (Germania) 3-6  agosto
2010.  Onere  di  spesa  14.986,96  CEB.001.01,  CEB.001.04,  CEB.012,  CEB.005.  Esercizio
2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

ENDURANCE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016642

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  184 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  07/07/2010  riguardante  Partecipazione  della  squadra  Italiana  di
Endurance  al  Campionato  Europeo  -  Kreuth  (Germania) 3-6  agosto  2010.  Onere  di
spesa 14.986,96 CEB.001.01, CEB.001.04, CEB.012, CEB.005. Esercizio 2010.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 184 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 14.986,96, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



 1

Ai Comitati Organizzatori di  Endurance nel 2009 
      Ai Comitati Regionali 
      Ai Presidenti di Giuria 
 

e, p.c.  Al Consiglio Federale 
Alle Segreterie di concorso 
Numerica Progetti srl 

 
 
Roma, __________ 
 
 
 
Oggetto: calendario Nazionale ed Internazionale di Endurance 2011. 
 
 
Si trasmette con la presente il regolamento per il calendario delle manifestazioni Nazionali ed 
Internazionali  di Endurance per la stagione 2011. 
A partire da quest’anno si prevede la composizione del calendario da parte dei Comitati 
Organizzatori attraverso un sistema informatico, secondo le modalità di seguito indicate. 
 
 
 
CALENDARIO NAZIONALE ED INTERNAZIONALE  2011 
 
A) STESURA CALENDARIO - PROCEDURE DI INSERIMENTO ON-LINE 

 
I Comitati Organizzatori dovranno inviare alla FISE (fax 06 3233772 o e-mail 
endurance@fise.it) entro il 31/08/2010, una richiesta di inserimento nel sistema e di 
ottenimento di una password che li abiliti alla gestione del calendario. Ai fini 
dell’identificazione del Comitato Organizzatore è necessario che venga registrata l’effettiva 
Associazione, Società, Ente o organismo che organizza il concorso, e non l’eventuale società di 
gestione o di servizi alla quale viene eventualmente appaltata la gestione organizzativa del 
concorso stesso (ad esempio se un Ente Pubblico decide di assegnare l’organizzazione ad una 
Società di servizi, quest’ultima non potrà figurare quale organizzatore della manifestazione, ma 
dovrà essere registrato, con una sua password di accesso al sistema, l’Ente Pubblico interessato).  
Ciò a maggior tutela dell’organizzatore, nel caso in cui decida di cambiare la Società di servizi cui 
è affidato il concorso. 
 
Qualora un concorso, di qualsiasi formula, non sia organizzato da un Ente aggregato od 
affiliato, o comunque  da un tesserato F.I.S.E., il relativo Comitato Organizzatore deve 
comunicare, all’atto della richiesta di inserimento in calendario, un referente  
responsabile per il Comitato stesso. Tale referente deve essere un tesserato F.I.S.E. od un 
Ente aggregato  o affiliato, soggetto quindi agli interventi previsti  dalla normativa federale. 

 
La FISE provvederà ad immettere nel sistema il nominativo del nuovo Comitato Organizzatore e 
trasmettergli la password di accesso al programma. 
Una volta ottenuta la password, il Comitato Organizzatore potrà entrare nel programma e dovrà 
innanzitutto completare la scheda relativa ai dati del proprio Comitato, che sarà stata già 
impostata dalla FISE con la sola apposizione del nominativo del Comitato Organizzatore stesso. 

 
Una volta verificati o inseriti tutti i dati relativi al Comitato, lo stesso potrà procedere all’inserimento 
dei propri concorsi nel calendario, compilando una scheda per ciascuna categoria che intende 
organizzare. Si precisa che anche nel caso in cui si organizzino due categorie in contemporanea 
nella stessa sede, dovrà essere compilata una scheda per ciascuna categoria. Si precisa anche 
che per concorso si intende l’intera manifestazione.  

 



 2

La composizione del calendario verrà pertanto effettuata dai singoli Comitati Organizzatori 
con le seguenti modalità: 
 
- 1ª FASE - entro il 7 settembre 2010: La FISE rende note le date delle manifestazioni di 

interesse federale (Campionati, Trofei, ecc.) in modo che tutti i C.O. possano prenderne 
visione; la scelta delle sedi potrà essere deliberata successivamente, prima dell’apertura del 
calendario nazionale e internazionale, dal Consiglio Federale o dal Presidente. 

 
- 2ª FASE - tra l’8 e il 14 settembre 2010: per questo periodo limitato di tempo, ciascun C.O. 

abilitato può autonomamente inserire e spostare liberamente le proprie manifestazioni. 
Si informa che sono consentite gare nello stesso weekend solo se i C.O. interessati si 
accordino per iscritto. In caso contrario, nel caso di gare nello stesso weekend, la 
manifestazione verrà assegnata al C.O. con la manifestazione più importante, cioè quella che 
ha la categoria maggiore. A parità di categoria maggiore, la gara verrà assegnata a chi ha 
inserito per primo la manifestazione in calendario. 
I C.O. dovranno effettuare il pagamento della cauzione di inserimento ed inviare copia della 
ricevuta di pagamento tramite fax al numero 06 3233772 o e-mail endurance@fise.it. 
La cauzione verrà restituita dopo lo svolgimento della manifestazione detratte le somme dovute 
alla FEI (per importi e modalità di pagamento vedere di seguito) per ciascuna manifestazione 
che intendono inserire in calendario. 
il mancato pagamento comporterà l’eliminazione della manifestazione dal calendario. 

 
- 3ª FASE - tra il 15 e il 20 settembre 2010: in questo periodo il calendario viene “chiuso” per 

permettere ai C.O. di vedere la situazione, vedere le priorità delle manifestazioni concomitanti, 
nonché di vedere le manifestazioni vicine alle proprie per valutare eventuali variazioni come 
indicato nella fase 4. 

 
- 4ª FASE - tra il 21 e il 26 settembre 2010: nell’ultima fase, il Dipartimento Endurance vaglierà 

le manifestazioni richieste nello stesso weekend e procederà a contattare i C.O. per richiedere 
l’accordo per iscritto o per assegnare d’ufficio la data alla manifestazione con la categoria 
maggiore. 
Il Dipartimento potrà altresì contattare i C.O. per suggerire eventuali spostamenti di date, 
inserimenti di categorie ecc., il tutto al fine di predisporre il calendario secondo le esigenze dei 
circuiti di endurance (Coppa Italia ecc.) e per le selezioni delle rappresentative nazionali. 
Al termine della 4° fase il calendario viene “chiuso” ed inviato alla FEI per 
l’approvazione delle manifestazioni o categorie Internazionali. 
 

RIEPILOGO: 
Cauzione inserimento 
calendario internazionale e 
Nazionale Endurance 2011 

Versamento 
entro il 
14.09.2010  

Manifestazione Internazionale € 1.000,00 
Nazionale   

 
 
B) PROCEDURA DI MODIFICA DEL CALENDARIO ON-LINE 
 
Inserimento tardivo 
Il Comitato Organizzatore interessato dovrà produrre la seguente documentazione: 
Richiesta trasmessa per iscritto contestualmente alla FISE centrale (via fax al n. 06 3233772 
oppure via e-mail endurance@fise.it) e al Comitato Regionale di competenza; 
1) Ricevuta di pagamento della cauzione di inserimento tardivo pari a € 1.500,00 a fondo perduto 

per ciascun manifestazione internazionale e Nazionale  inserita in calendario dopo la chiusura 
dello stesso (dopo la fine della 4° Fase del calendario); 

2) Nulla osta da parte dei Comitati Organizzatori situati nella stessa Area (Nord, Centro o Sud) 
che abbiano in calendario una manifestazione tra i 18 giorni precedenti o successivi; 

3) Nulla osta motivato del Comitato Regionale competente. 
 



 3

I documenti sopra enumerati dovranno essere forniti direttamente dal Comitato Organizzatore 
interessato al Dipartimento Endurance (via fax al n. 06 3233772 oppure via e-mail 
endurance@fise.it) il quale, verificata la sussistenza dei requisiti necessari, opererà nel 
programma per consentire l’inserimento della manifestazione. 
 
 
Aggiunte di categoria 
Il Comitato Organizzatore che intenda aggiungere una o più categorie alla propria manifestazione 
dovrà produrre la seguente documentazione: 
 
1) Richiesta trasmessa per iscritto contestualmente alla FISE centrale (via fax al n. 06 3233772 

oppure via e-mail endurance@fise.it) e al Comitato Regionale di competenza; 
2) Nulla osta motivato del Comitato Regionale competente; 
3) Nulla osta da parte dei Comitati Organizzatori situati nella stessa Area (Nord, Centro o Sud) 

che abbiano in calendario una manifestazione tra i 18 giorni precedenti o successivi; 
4) Non è prevista nessuna penale per aggiunte di categoria richieste dopo la chiusura del 

calendario (dopo la fine della 4° Fase del calendario). Saranno comunque addebitate al C.O le 
eventuali quote dovute alla FEI per le variazioni secondo quanto previsto dalla normativa della 
FEI.  
 

I documenti sopra enumerati dovranno essere forniti direttamente dal Comitato Organizzatore 
interessato  al Dipartimento Endurance (via fax al n. 06 3233772 oppure via e-mail 
endurance@fise.it) il quale, verificata la sussistenza dei requisiti necessari, opererà nel 
programma per consentire l’inserimento della manifestazione. 
L’autorizzazione ad aggiunte di categoria dopo la chiusura del calendario è di esclusiva 
competenza della F.I.S.E. centrale. 
 
 
Spostamenti di data: 
Il Comitato Organizzatore che intenda cambiare la data di svolgimento della propria 
manifestazione, dovrà produrre la seguente documentazione: 
 
1) Richiesta trasmessa per iscritto contestualmente alla FISE centrale (via fax al n. 06 3233772 

oppure via e-mail endurance@fise.it) e al Comitato Regionale di competenza;   
2) Per le manifestazioni internazionali saranno comunque addebitate al C.O. le eventuali quote 

dovute alla FEI per gli spostamenti o le modifiche nel calendario internazionale, secondo 
quanto previsto dalla normativa della FEI; 

3) Nulla osta da parte dei Comitati Organizzatori situati nella stessa Area (Nord, Centro o Sud) 
che abbiano in calendario una manifestazione tra i 18 giorni precedenti o successivi ; 

4) Nulla osta motivato del Comitato Regionale competente. 
 
I documenti sopra enumerati dovranno essere forniti direttamente dal Comitato Organizzatore 
interessato al Dipartimento Endurance (via fax al n. 06 3233772 oppure via e-mail 
endurance@fise.it) il quale, verificata la sussistenza dei requisiti necessari, opererà nel 
programma per consentire l’inserimento della manifestazione. 
 
Annullamenti 
Il Comitato Organizzatore  che intenda annullare la propria manifestazione o una singola categoria, 
dovrà produrre la seguente documentazione: 
 
1) Comunicazione trasmessa per iscritto al Dipartimento Endurance (via fax al n. 06 3233772 

oppure via e-mail endurance@fise.it).  
 
I documenti sopra enumerati dovranno essere forniti direttamente dal Comitato Organizzatore 
interessato al Dipartimento Endurance (via fax al n. 06 3233772 oppure via e-mail 
endurance@fise.it) il quale provvederà direttamente alla cancellazione della manifestazione o della 
singola categoria dal Calendario FISE e FEI.  



 4

 
 
Di seguito è indicata l’Area di ciascuna Regione: 
• Nord: Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia, Veneto, Trentino, Alto Adige, 

Friuli 
• Centro: Emilia Romagna, Toscana, Marche, Umbria, Lazio 
• Sud: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 
 
 
C) MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE QUOTE PER IL CALENDARIO 
  
La quota prevista per l’ inserimento in calendario dovra essere pagate alla FISE centrale attraverso 
le seguenti modalità: 
 
1. bonifico bancario sul conto corrente intestato alla F.I.S.E.  

IBAN: IT 82 Z 01005 03309 000000010123 
Banca Nazionale del Lavoro – Foro Italico  - Roma 

 
2. bollettino di conto corrente postale n. 35560002 intestato alla FEDERAZIONE ITALIANA 

SPORT EQUESTRI – Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
Non saranno in alcun caso accettati pagamenti tramite assegno circolare o bancario. 

 
La copia della ricevuta di pagamento deve essere inviata agli uffici federali tramite fax al 
numero 06 3233772. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Partecipazione  della  squadra  Italiana  di  Endurance  al  Campionato  Europeo  -  Kreuth
(Germania) 3-6 agosto 2010. Onere di spesa 14.986,96 CEB.001.01, CEB.001.04, CEB.012,
CEB.005. Esercizio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

ENDURANCE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 184 0016562

VISTO l'art. 28 comma 7 dello Statuto Federale;

VIST0 il  calendario internazionale di  Endurance per  l'anno  2010  che  prevede lo  svolgimento
dei Campionati Europei a Kreuth in Germania;

CONSIDERATO che  il  prossimo  5  agosto  a  Kreuth  (Germania) si  svolgerà il  Campionato Europeo  di
Endurance;

RITENUTO opportuno inviare la  squadra Italiana  di  Endurance alla  sopra  citata  manifestazione al
fine di dare la possibilità anche ai juniores di confrontarsi con le altre nazioni;

RAVVISATA la  necessità  per il  Dipartimento di  provvedere al  pagamento delle iscrizioni,  dell'alloggio
dei  cavalieri componenti la  squadra, alle  spese  del  trasporto cavalli  ed  al  pagamento
delle spese di  trasferta degli accompagnatori:Sig. Denis Pesce, Sig. Vegermino Testa e
Dott. Daniele Gagliardi;

ACCERTATA l'urgenza, poichè il  pagamento delle iscrizioni  deve pervenire al  Comitato Organizzatore
entro il prossimo 20 luglio;

ACCERTATA anche  la  necessità  di  provvedere al  pagamento  di  un  acconto  a  favore  dell'Hotel
"Waldhotel" di  Kreuth a  conferma della prenotazione per il  soggiorno della squadra che
parteciperà ai Campionati Europei e degli accompagnatori. 

VERIFICATA anche l'esigenza di  fornire un  adeguato abbigliamento alla  squadra che  parteciperà ai
Campionati Europei a Kreuth il prossimo mese di agosto;

VISTO il  preventivo pervenuto  dalla  ditta  "Stegip  Group"  e  ritenuta  congrua  la  spesa  da
sostenere per l'acquisto dell'abbigliamento;



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  autorizzare  la  trasferta  della  squadra di  Endurance al  Campionato Europeo di  Endurance il  prossimo  5
agosto la cui composizione sarà comunicata dopo le valutazioni del tecnico.

-  di  sostenere le  spese relative alle iscrizione,  l'olloggio dei cavalieri e  degli accompagnatori ed al  trasporto dei
cavalli per un importo di € 10.800,00

-  di  provvedere alle  spese  di  viaggio degli  accompagnatori: Sig.  Denis  Pesce.  Sig.  Vegermino Testa  e  Dott.
Daniele Gagliardi € 2.400,00

-  di  provvedere al  pagamento  di  un  acconto  al  Waldhotel  di  Kreuth  dove  alloggerà  la  squadra  e  gli
accompagnatori durante i Campionati Europei pari ad € 1.800,00;

-  di  provvedere all'acquisto  di  materiale per  abbigliamento dalla  ditta  Stegip  Group per  un  importo  totale  di  €
1.786,96.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 14.986,96, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 7.200,00ENDURANCE 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.01 € 2.400,00ENDURANCE 2010

CEB.005 Acquisto materiale sportivo1.01.01.02.01 € 1.786,96ENDURANCE 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 3.600,00ENDURANCE 2010



Ratifica Delibera Presidenziale n° 185 del 07/07/2010 riguardante: Stage di selezione per
senior  e  junior  YR  in  viata  della  partecipazione  ai  Campionati  Mondiali  e  Campionati
Europei. Onere di spesa € 2.000,00 - CEB.001.01 esercizio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

ENDURANCE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016643

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  185 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data  07/07/2010 riguardante Stage  di  selezione  per  senior  e  junior  YR  in
viata della partecipazione ai  Campionati Mondiali e  Campionati Europei. Onere di  spesa
€ 2.000,00 - CEB.001.01 esercizio 2010.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 185 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 2.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Stage  di  selezione  per  senior  e  junior  YR  in  viata  della  partecipazione  ai  Campionati
Mondiali e Campionati Europei. Onere di spesa € 2.000,00 - CEB.001.01 esercizio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

ENDURANCE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 185 0016602

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

CONSIDERATO che  il  prossimo  mese  di  agosto  si  svolgeranno a  Kreuth  in  Germania  i  Campionati
Europei Junior YR di  Endurance e  che il mese di  settembre i  senior saranno impegnati
per i Campionati Mondiali 2010;

RAVVISATA la  necessità di arrivare ai sopra citati  impegni sportivi con la giusta preparazione tecnica
sia dei cavalli che dei cavalieri;

VERIFICATA l'opportunità di  effettuare uno  stage  di  valutazione sia  per  i  cavalieri  senior  che  per
cavaliere junior YR nei giorni 18,19,20 luglio p.v.;

ACCERTATA la  disponibilità  a  mettere  a  disposione  per  lo  stage  i  propri  impianti  da  parte
dell'Ippodromo del  Castello  di  Montechiaurgolo  senza  alcuna  spesa  da  parte  del
Dipartimento;

ACCERTATA comunque  le  esigenza  di  provvedere  alle  spese  di  viaggio  e  soggiorno  della
Commissione,  che  valuterà la  preparazione tecnica  dei  binomi,   composta  dai  Sigg.
Denis Pesce, Vegermino Testa e Daniele Gagliardi; 

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  autorizzare  lo  svolgimento dello  stage  di  selezione  per  Senior  e  Junior  YR  per  la  parteciapazione  ai
Campionati Mondiali ed ai  Campionati Europei di  Endurance nei  giorni 18,  19,  20 luglio presso l'Ippodromo del
Castello di Montechiarugolo;

-  di  provvedere al  pagamento delle  spese  di  soggiorno e  di  viaggio della  Commissione  composta  dai  Sigg.
Denis Pesce, Vegermino Testa e Daniele Gagliardi;

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 2.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 2.000,00ENDURANCE 2010



Procedura  on-line  per  l'inserimento  in  calendario  delle  manifestazioni  Nazionali  ed
Internazionali di Endurance.

Dipartimento:

Settore di Attività:

ENDURANCE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016267

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

A SEGUITO delle  notevoli  difficoltà  riscontrate  per  la  stesura  del  calendario  agonistico  per  la
disciplina dell'Endurance;

ACCERTATA la necessità di stabilire delle linee guida uguali per tutti i Comitati Orgnizzatori interessati
ad effettuare manifestazioni di Endurance;

PRESO ATTO della  procedura on-line utilizzata ormai da diversi anni per la  stesura  del  calendario del
Salto Ostacoli;

CONSTATATO che tale procedura può essere adottata anche per l'Endurance;

SENTITO il parere delle Commissione Endurance espresso nella riunione del 13 aprile u.s.;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  adottare,  a  aprtire  dall'anno 2011,  anche  per  la  stesura  del  calendario agonistico  Endurance la  procedura
on-line secondo la circolare che allegata alla presente delibera ne forma parte integrante.

Allegato Rif. 16267 Reg stesura calendario  CF3 magg..doc


